§ I.

Proponitur, et defenditur veritas catholica.

17. Dicendum est sacras imagines adorandas esse. Hæc conclusio est de fide, et pro ea videri possunt omnes Auctores dub. præced. relati, qui sicut defendunt usum sacrarum imaginum, sic etiam earum cultum, sive adorationem. Non possumus autem illam omnino efficaciter demonstrare in verbo scripto sacræ paginæ, quamvis in ea virtualiter non obscure contineatur, ut infra ostendemus. Et ideo primum, et firmius pro ea fundamentum ponendum est in verbo traduto, sive in communi, et apostolica traditione : quod non minorem habet auctoritatem. Ut enim optime observat D. Thom. in hac quest. art. 3 ad 4 : *Apostoli familiari instinctu Spiritus Sancti quædam Ecclesiis tradiderunt ser-*

*vanda, quæ non reliquerunt in scriptis, sed in observatione Ecclesiarum per successionem fideliū. Unde ipse Apostolus dicit 2, ad Thessalon. 2, state, et tenete traditiones, quas didicistis sive per sermonem, scilicet ore prolatum, sive per epistolam, scilicet scripto transmissam. Et inter hujusmodi traditiones est imaginum Christi adoratio. Unde et B. Lucas dicitur depinxisse Christi imaginem, quæ Romæ habetur. Porro dari hujusmodi certam, et Apostolicam traditionem de cultu, sive adoratione sacrarum imaginum, constat manifeste ex testimoniosis allegatis num. 6, quia omnia illa sicut evincunt antiquissimum, et continuatum usum religiosum sacrarum imaginum in Ecclesia catholica, sic etiam probant earum adorationem, et cultum : nec enim servabantur, et tractabantur absque ulla veneratione, sed valde religiose. Quocirca superfluum duximus alia expendere testimonia. Proponemus tamen unum, aut aliud. In Liturgia D. Chrysostomi ita legitur : *Sacerdos autem egreditur e parvo ostio portans Evangelium, præcedente ministro cum lucerna, et conversus ad Christi imaginem inter duo ostia, inflexo capite, cum exclamatione dicit hanc orationem, etc.* V. Beda lib. 1 hist. V. Beda. Anglorum cap. 26, narrat, quomodo Augustinus, et socii ejus, cum Angliam ingredenterunt, crucem argenteam, pro vexillo ferebant, et imaginem Domini Salvatoris in tabula depictam, litaniasque cantantes, pro sua, simulque eorum, ad quos venerant, æterna salute Dominum deprecabantur. Et similia occurunt frequenter in Patribus, et in historia Ecclesiastica.*

Sed ut via magis compendiosa ostendamus hanc esse certam, et catholicam traditionem, duo proferemus testimonia, quæ simul sunt decreta fidei prorsus irrefragabilia. Primum secundi Concilii Nicæni 366 Patrum, quod Græci vocant Septimam Synodum generalem : nam in act. 7 sic statuit : *Fatemur autem unanimiter nos Ecclesiasticas traditiones, sive scripto, sive consuetudine valentes, et decretas retinere velle : quarum de numero est imaginum effiguratio, ut quæ historiæ Evangelicæ promissionis concinal ad credulitatem veræ, et non phantaslicæ Incarnationis Ihei, et ad utilitatem similitudinis, quam nobis exhibet utiliter inventam. His sic se habentibus, regiam viam incedentes, et Sanctorum nostrorum, et divinorum Patrum doctrinæ insistentes, et Catholicæ Ecclesiæ, in qua Spiritus Sanctus inhabitat, traditionem*

D. Chrysostomus.

Septima Synodus.

observantes desinimus, cum omni diligentia, et cura venerandas, et sanctas imagines ad modum, et formam venerandæ, et vivificæ crucis, e coloribus, et tesselis, aut alia quavis materia commode paratas, dedicandas, et in templis sanctis Dei collocandas, habendasque tum in sacris vasis, et vestibus, tum in partibus, et tabulatis, in ædibus privatis, in viis publicis : maxime autem imaginem Domini, et Dei Servatoris nostri Iesu Christi; deinde intemerata dominæ nostræ Deiparæ, venerandorum Angelorum, et omnium Sanctorum virorum. Quo scilicet per hanc imaginum pictarum inspectionem omnes, qui contemplantur, ad prototyporum memoriam, et recordationem, et desiderium veniant : illisque salutationem, et honorariam adorationem exhibeant. Non tamen secundum fidem nostram, veram latriam, quæ solum divinæ naturæ competit : sed quemadmodum typo veneranda, et vivificantis crucis, et sanctis Evangelii, et reliquis sacris oblationibus suffitorum, et luminarium reverenter accendimus, quemadmodum veteribus pie in consuetudinem hic adductum est. Imaginis enim honor in prototypum resultat : et qui adorat imaginem, in ea adorat quoque descriptum argumentum. Sic enim Sanctorum nostrorum Patrum obtinet disciplina, vel traditio Catholicæ Ecclesiæ, quæ a finibus usque ad fines Evangelium suscepit. Igitur qui ausi fuerint aliud sentire, aut docere, aut more impiorum hæreticorum ecclesiasticas traditiones contaminare, etc. Si fuerint Episcopi, aut clerici, deponuntur ; si monachi, aut laici communione privantur. Et additur immediate : Sancta Synodus exclamavit : Omnes sic credimus, omnes idem sapimus, omnes approbanles subscriptissimus. Hæc est fides Patrum, hæc est fides Orthodoxorum, hæc fides orbem terrarum confirmavit. Credentes in unum Deum in Trinitate laudatum, venerandas imagines amplexamur. Qui secus agunt anathemate procelluntur : qui sic non sentiunt, ab Ecclesia depeliuntur. Quod decretum (a pluribus alias Summis Pontificibus confirmatum) admissum, et renovatum fuit in Concilio Florentino sess. 5 et in Tridentino, ut statim videbimus.

Secundum stat in Concilio Tridentino sess. 25, decreto 2 in principio, ubi ab ipso exordio supponit hanc esse Catholicæ, et Apostolicæ Ecclesiæ traditionem. Deinde post aliqua docet : *Imagines porro Christi, Deiparæ Virginis, et aliorum Sanctorum in templis præserlim habendas, et relinendas, eisque debitum honorem, et venerationem impertiendam : non quod credatur inesse aliqua*

in iis divina, vel virtus, propter quam sint colendæ, vel quod ab eis sit aliquid petendum, vel quod fiducia in imaginibus sit figura, veluti olim fiebat a Gentibus, qui in idolis spem suam collocabant ; sed quoniam honor, qui eis exhibetur, refertur in prototypa, quæ illæ repræsentant : ita ut per imagines, quas osculum, et coram quibus caput aperimus, et procumbimus, Christum adoremus, et Sanctos, quorum illæ similitudinem gerunt, veneremur. Id, quod Conciliorum, præserlim vere secundæ Nicenæ Synodi decretis contra imaginum oppugnatores est sanctum. Hæc itaque Catholica traditio, Conciliorum universaliū decretis approbata, atque munia est solidissimum nostræ assertionis fundamentum, quodque plane evincit illam esse immediate de fide, et oppositum esse hæresim notoriā.

18. Sed addamus alia satis urgentia. Secundo igitur probatur ex testimoniis sacræ Scripturæ, quæ possumus sub forma argumenti inducere in hunc modum : quoniam si non deceret adorare imagines sacras, quas Ecclesia Catholica laudabiliter retinet, ut dub. præced. ostendimus, maxime quia sunt res inanimes, et propriæ, sive intrinsecæ dignitatis incapaces, quæ sola videtur esse motivum honoris : sed hoc fundamentum esse nullum convincitur efficaciter ex sacra Scriptura : ergo juxta illius doctrinam decet adorare imagines sacras. Major continet præcipuum motivum hæreticorum, qui nihil frequentius nobis reprobrare solent, quam quod adoramus res insensibiles, signa, lapides, et colores. Minor autem probatur ex illo Ps. 98 : *Adorale scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est.* Et in Ps. 131 dicitur : *Ps. 131 Adoravimus in loco, ubi steterunt pedes ejus. Quo loco Hæbræus textus habet : Et incurvavimus nos scabello pedum ejus.* Atque in utroque loco Scabelli nomine significatur Arca Testamenti, quæ dicitur *scabellum pedum Dei*, quoniam Deus, qui dabat responsa ex Propitiatorio, censebatur supra Propitiatorium sedere, et pedes ponere super Arcam. Unde arguitur : Hæbrei monebantur adorare Arcam Testamenti, et illam laudabiliter adoraverunt, ut constat ex testimoniis allegatis : sed Arca illa erat quid inanime, et sanctitatis, atque dignitatis propriæ, sive intrinsecæ expers : ergo ex eo, quod imagines sacræ sint res inanimes, et non habentes dignitatem propriam, sive intrinsecam, minime sequitur, quod non deceat illas adorare.

Confirmatur,

leitur. Confirmatur, et explicatur amplius vis præmissi argumenti : quoniam ideo Hebræi adoraverunt laudabiliter Arcam Testamenti, quia Sanctum quid erat : sed eodem modo imagines sacræ sunt, et dicuntur sanctæ : ergo decens, et laudabile est illas adorare. Consequentia videtur manifesta a paritate rationis. Minor est certa : quoniam Area non erat, nec dicebatur sancta, quia haberet aliquam sanctitatem intrinsecam, atque inhærentem, sed quia ex deputatione habebat specialem habitudinem ad Deum, et pertinebat ad ipsum, illumque aliquomodo repræsentabat : sed id ipsum convenit sacrī imaginib⁹, quippe quæ licet non habeant intrinsecam sanctitatem sibi inhærentem, nihilominus important respectum ad Deum repræsentatum, et ad alia exemplaria sancta, et ad illa aliquomodo pertinent; quin potius sunt ipsi prototypi in esse repræsentativo, ut infra magis declarabimus : ergo imagines sacræ sunt, et dicuntur sanctæ in eodem sensu, in quo Arca Testamenti sancta fuit, et dicebatur. Major autem ostenditur tum ex verbis jam allegatis, quæ pro ratione adorationis illam rationem assignant : *Adorate, inquit, scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est.* Tum etiam, et generali ratione, quia omne sanctum dignum est aliqua veneratione, et cultu. Unde Exod. 3, dixit Dominus ad Moysem : *Ne appropies huc : solve calceamentum de pedibus tuis : locus enim, in quo stas, terra sancta est.* Qua etiam de causa templum ipsum habebant Hebræi in magna veneratione ; quia sanctum reputabatur, et quædam ejus pars dicebatur *Sancta Sanctorum.* Et D. Hieronym. epist. 103 ad Marcellam de Ephod, affirmit vestes sacerdotales, et alias res sacras, quas ipse vocat divina sacramenta, in magna veneratione fuisse habitas. Idemque de eisdem rebus, et quod merito in honore haberentur, tradit D. Augustin. lib. 3 doctr. Christiana, cap. 9 et lib. 3 de Trinit. cap. 10 et super Ps. 114, et alibi. Et D. Damascen. lib. 4 de fide cap. 17, asserit Mosaycum populum adorasse Tabernaculum, eo quod cœlestium rerum repræsentationem gerebat. Et similia docet Theodorus Patriarcha Hierosolymitanus in epist. quam probavit Septima Synodus act. 3. Si itaque omnia prædicta digna fuerunt honoratione, quia erant sancta; et rursus sancta fuerunt, non quidem ratione sanctitatis intrinsecæ, et eminentiæ propriae,

quarum solus Deus, et creature intellegentes capaces sunt; sed ob solum respectum habitudinis ad res intrinsece sanctas, quas repræsentabant, et ad quas pertinebant : cum hoc idem motivum occurrat in imaginibus sacrī (quippe repræsentant prototypos, et ad illos spectant, et eorum vice substituuntur) : liquido deducitur iales imagines non immerito vocari sanctas, et esse prosequendas honore.

19. Tertio probatur assertio alio fundamento ex miraculis desumpto, quod potest ad istam formam reduci : nam impossibile est Deum rem turpem, et superstitionis confirmare miraculis : sed Deus pluribus miraculis confirmavit adorationem sacrarum imaginum: ergo earum adoratio non est cultus turpis, et superstitionis, sed honestus et laudabilis. Consequentia est legitima. Et major constat ex dictis tract. 17, disp. 2, dub. 3, ubi ostendimus implicare, quod Deus miraculis confirmet aliquid falsum : eadem enim ratio occurrit in confirmatione rei turpis, aut superstitionis, ut satis ex se liquet. Minor autem constat certissime ex innumeris miraculis, quæ referuntur a Sanctis Patribus, et frequenter occurunt in historia ecclesiastica : quæ operatus est Deus mediis imaginib⁹ sacrī, sive in beneficium coelentium ipsas, atque in supplicium eas persequentium. Sunt enim adeo multa, et notoria, ut nequeant, nisi valde impudenter, negari. Plura referuntur in Septima Synodo act. 4 et 5, et a D. Damasc. orat. 1 et 3 de Imagin. Evagrio lib. 4, hist. cap. 26, in Prato spirituali cap. 45. Alano Copo dialogo 4, cap. 15, cum duobus seq. Richeon in libello de miraculis, et imaginib⁹, et aliis. Sed quia historiographum non agimus, in eis referendis non immoraramur. Notorium autem est in Hispania (et similia testificabuntur aliæ Provinciæ), quanta Deus operatus fuerit, et adhuc operetur miracula ad præsentiam sacrarum imaginum B. Mariæ de Cobadonga, de Monte serrato, de Rupe Franciæ, de Antiochia, et similium.

20. Quarto, et ultimo probatur ratione D. Thom. in hoc art. 3, quam prius indicaverant alii Patres relati in Septima Synodo, possumus in hac forma proponere : nam personæ Sanctæ sunt adorandæ : ergo et earum imagines. Antecedens constat ex dictis disp. præced. dub. 1. Et si determinetur ad personas divinas vel in natura propria, vel in natura assumpta, non negatur ab ipsis Novatoribus, contra quos agimus :

Aliud
fundamen-
tum.

Septima
Synodus.
D. Da-
mascen-
nus.
Eva-
grius.
Alanus.
Richeon.

Aliud
fundamen-
tum.

et hoc sufficit ad viam praesentis discursus, ut illationem promoveamus imagines Dei, Christi, et Sanctorum, quibus ipsi negant adorationem. Consequentia vero probatur: quoniam adoratio imaginis in esse imaginis est adoratio prototypi, sive exemplaris: non enim sistit ultimo in imagine, sed transit ad imaginatum; cum imago gerat vices illius, et ipsum contineat in esse repraesentativo. Quia ratione Philosophus lib. 2 de memoria, et reminiscencia generaliter statuit motum in imaginem ut imaginem esse motum in imaginatum. Ergo si personae sanctae sunt adoranda, idem de eorum imaginibus dicendum est. Quod motivum insinuaverat D. Basilius (quem allegat D. Thom. in arg. *sed contra*) his verbis: *Imaginis honor ad prototypum pervenit*. Et idem testimonium produxerat D. Damascen. lib. 4 de fide cap. 17, ubi ait: *Quoniam non nulli eo nomine nos reprehendunt, quod Salvatoris, ac Dominæ nostre, reliquorumque Sanctorum, ac Christi Sanctarum imagines adoremus, atque honore afficiamus; audiant, velim, quod Deus ab initio hominem ad imaginem suam effinxit: quo fit igitur, quod alii alias adoremus, nisi quia ad Dei imaginem facti sumus? Nam ut ille magnus rerum divinarum eruditio prædictus Basilius ait: Imaginis honor ad exemplar transit.*

Aristoteles.

D. Basilios.

D. Thom.

D. Damascen.

Roboretur.

Confirmatur, et explicatur primo: nam quia Regem veneramur adoratione civili; etiam regis imagines veneramur civili cultu: ergo si decet adorare Deum, et Sanctos ejus adoratione religiosa; pariter etiam decet quod eorum imagines religiosa adoratione colamus. Consequentia patet tum a paritate, quæ facile non dissolvetur conferendo inter se extrema comparationum, et ordines. Tum etiam nam ideo decet adorare imaginem Regis, quia sic Rex magis honoratur, dum adoratur non solum in propria persona, sed etiam in suis imaginibus: hæc autem ratio etiam militat in praesenti materia: quippe manifestum est majorem nos submissionem erga Deum, et Sanctos ejus ostendere, quando adoramus eos non solum in se ipsis, sed etiam in eorum imaginibus. Tum preterea, nam ideo decens est adoratio civilis imaginis regis, quia talis imago est aliquid regium in esse repræsentativo, atque ideo dignum honore: sed etiam imago Dei est quid divinum in esse repræsentativo, et imago Sancti est sancta in esse repræsentativo: ergo dignæ sunt honore eis respective pro-

portionato. Tum denique nam ideo est laudabilis illa honoratio civilis ergo imaginem regis, quia procedit ex fidelitate, et amore erga regem, quem cum sæpe subditi in se videre non possint, colunt, ut possunt, in sua imagine: sed etiam adoratio, qua sacras Dei, et Sanctorum imagines colimus, provenit ex affectu submissioonis erga Deum, et Sanctos, quo cum in se ipsis non videamus, nec ex osculari possumus, hunc affectum explicamus circa eorum imagines: ergo similis adoratio honesta, et laudabilis est, non minus quam politica adoratio imaginis regis in suo ordine.

21. Confirmatur secundo ostendendo Novatorum inconsequentiā: quia verba sacra sunt digna veneratione: ergo idem de sacris Dei, et Sanctorum imaginibus dicendum est. Antecedens probatur primo ad hominem contra Lutheranos, qui sacros libros venerantur, et dum cantatur Evangelium, detegunt capita, quod est signum reverentiæ. Secundo probatur exemplo in particulari hujus nominis Jesus, quod sive scriptum, sive prolatum est dignum reverentiæ, juxta illud Apostoli ad Philippones 2: *In nomine Jesu omne genu flectatur*. Unde D. Irenæus lib. 4 contra haereses. cap. 35, dixit: *Nomen Jesu per universum mundum glorificatur in Ecclesia*. Tertio probatur quia Exod. 39, lamina sacerdotalis dicitur veneratione digna, quia habebat nomen Dei scriptum: sic enim dicitur: *Fecerunt et laminam sacræ venerationis de auro purissimo, scripseruntque in ea opere gemmario, Sanctum Domini*. Quæ omnia satis evincunt verba sacra esse digna veneratione. Consequentia vero probatur: nam sicut imagines sacræ sunt res inanimes; sic etiam verba sacra vel scripta, vel dicta sunt quid inanimes: et sicut verba sacra repræsentant aliquid sacrum, dicuntque habitudinem ad conceptum divinum; sic etiam imagines sacræ repræsentant aliquid sacrum, et habent ordinem ad exemplaria: ergo nulla est ratio, qua verba sacra sint adoratione digna, et id negetur de imaginibus sacris. Unde apparet summa haeticorum inconsequentia, qui imagines sacras aversantur, et contemnunt, librum autem Evangeliorum venerantur aut saltem non despiciunt. Quid, quæsumus, quantum ad præsens institutum attinet, interest discriminis inter res scriptas, et res depictas, ut depictæ contemnantur, secus scriptæ? Sed cras hæretici

tici picturæ exemplo persequentur Scripturam, ut de eorum impietate præsumi, et timeri potest.

Confirmatur tertio destruendo, atque in ipsis retorquendo præcipuum eorum motivum: quia nihil frequentius inculcant, et nobis imponunt, quam adorationem imaginum sacrarum esse idolatriam. Id vero in eos regeritur sequenti discursu: nam ideo adorare imaginem alicujus falsi Dei, utputa Jovis, aut Saturni, est peccatum idolatriæ, licet imago non adoretur propter se, et tanquam Deus, sed præcise ut imago, et per habitudinem ad illum Deum, quem repræsentat: quia honor imaginis refertur ad exemplar, et redundant in prototypum, nempe in filium Deum, sive sit diabolus, sive quid aliud. Ergo vice versa adoratio imaginis v. g. Christi Domini, quatenus est imago, et illum repræsentant, nullam habet malitiam idolatriæ: quippe cultus redundant in Christum, qui vere dignus est adoratione latræ. Si enim cultus imaginis falsi Dei ad ipsum pervenit, et propterea est sacrilegus: pariter cultus imaginis veri Dei in ipsum redundabit, atque ideo erit honestissimus.

Confirmatur ultimo, manifestando simul Iconoclastas esse reos læsæ majestatis divinæ, et impios in omnes Sanctos: quia injuria facta imagini redundant in prototypum: ergo honor imaginis similiter redundant in prototypum: atque ideo cum debeamus honorare Deum, et Sanctos, decet etiam, quod honoremus eorum imagines. Hæc secunda consequentia patet ex prima, quæ ex antecedentia facile colligitur: tum quia opposita habent rationes oppositas. Tum quia nulla assignabitur disparitas, quare injuria imaginis sit injuria exemplaris; et e converso cultus imaginis non sit prototypi honor. Antecedens autem asseritur a S. Methodio orat. 2 de Resurrect. et patet ex communi, et rationabili hominum apprehensione: unde omnes censem injuriam intulisse regi gravissimam, et reum esse læsæ majestatis hominem, quem viderint despicere contumeliose regis imaginem. (Et hoc modo tractant, destruunt, insectantur, et persequuntur Calvinistæ sacras imagines Dei, et Sanctorum.) Unde legimus Theodosium Imperatorem severe punivisse Antiochenos, qui imaginem uxoris suæ injuriouse tractaverant: nec in hoc reprehenditur a Patribus, sed censem potius exercuisse debitum actum justitiæ vindicativæ, ut videre est apud D. Am-

brosum de obitu ipsius Theodosii, et D. Chrysost. hom. 2 et 3, ad populum Antiochenum. Et aliquando notavimus D. Chrysostomus. dæmonem in quadam energumena vehe mentia dedisse signa doloris, et iræ; quia videbat imaginem eum repræsentantem, per ludibrium depictam, contumeliose cre mari. Injuria itaque, et adoratio imaginibus exhibitæ ad exemplaria perveniunt, et in prototypos redundant: quia generaliter verum est, quod Philosophus, et D. Thom. affirmant, motum in imaginem, ut imago est, esse motum in id, cuius est imago. Et Galvinus ipse lib. 4, Instit. cap. 17, § 33, affirmit eos, qui indigne communicant, reos esse corporis Domini; quia injuria (inquit) symboli refertur ad illum, cuius est symbolum, hæc asserit, licet sentiat Eucharistiam esse merum symbolum. Ergo discipuli rei sunt divinae majestatis læsæ, qui sacras, et symbolicas ejus imagines infinitis injuriis afficiunt. Sunt etiam impii in Dei Sanctos, ut idem motivum evincit.

22. Solent aliqui, dum hæc versant, Dubium incidens. proponere quæstionem non admodum necessariam, an scilicet non solum sit decens adorare imagines, sed detur etiam præceptum hujus adorationis. Et supponunt nec immerito, quod non datur præceptum naturale, vel divinum, sed ad summum Ecclesiasticum: quoniam licet usus sacrarum imaginum sit honestus, et valde utilis, ut dub. præced. ostendimus; tamen non est medium necessarium ad salutem: et utilitates, quas affert, comparare per alia media absolute possemus. Ad propositum ergo quæstionem, ut rem semel insinuatam non omnino prætermittamus, respondetur dari præceptum negativum naturale non tractandi imagines sacras irreverenter. Et ratio constat ex proxime dictis: quoniam inhonoratio imaginis est reipsa injuria exemplaris, et in ipsum infunditur. Datur etiam præceptum naturale adorandi illas occasionaliter, id est, quando adest occasio tractandi imagines sacras, vel assistendi coram eis: nam ex suppositione, quod sint sacrae, et tractentur, ipsa ratio naturalis dictat, quod tractentur reverenter, et religiose: qui modus se agendi cum eis est quædam æquivalens illarum adoratio. Cæterum per se loquendo non reperimus præceptum adorandi eas absolute in aliquo tempore determinato, aut indeterminato: sicut occurront alia præcepta diligendi Deum, observandi festa, etc. Potestque hujus rei, et differentiæ ratio facile assi-

Calv
nus.

gnari : quoniam imagines non adorantur propter se, sed propter exemplaria : quare si aliqua adesset obligatio absoluta adorandi imagines, proveniret ex obligatione adorandi exemplaria. Porro licet detur obligatio adorandi prototypos, et præsertim Deum, aut Christum ; tamen illi debito satisfieri optime potest adorando ipsos in se ipsis, et referendo cultum ad illos absque interventione imaginum. Ergo non datur præceptum affirmativum obligans ad adorationem imaginum absolute, et præscindendo ab occasionibus, et circunstantiis immediate præmissis : quæ magis ad præceptum negativum spectant.

Suarez. Videantur Suarez disp. 54, sect. 7, et Lorca. Lorca disp. 92, num. 19.

§ II.

Hæresis contraria cum suis fundamentis.

23. Omnes hæretici num. 9, relati, qui damnant usum sacrarum imaginum, a fortiori reprobant earum adorationem : quinmo licet reperiantur plures Lutherani, qui illas in templis ad ornatum, vel ad memoriam conservent, et pauci aliqui Calvinistæ, qui illas retinent in domibus privatis, vel adjungant aliis personis, aut historiis, in picturis, et aulæis ; omnes tamen convenient in negando eisdem adorationem. Et hoc specialiter collimabat Auctor libri Carolini ad Adrianum cap. 50 et 51; insinuavit enim imagines posse retineri ad usum repræsentationis ; at nullo modo adorari debere. Non pauca vero motiva, quæ pro hac parte expendunt, convulsa reliquimus dub. præced. et præsertim illud, quod desumebatur ex quibusdam Conciliis, et ex libro Carolino, cui obviam ivimus num. 14. Unde oportet, alia specialia magis expendant : et eorum potiora refereamus.

Auctor
libri
Carolini.

Primum argu-
mentum. refertur Exod. 32, nam filii Israel fecerunt imaginem vituli ad repræsentandum verum Deum, et ut Deo vero cultum in ea imagine deferrent : et tamen in hoc graviter peccaverunt, et vehementer reprehenduntur : ergo illicitum est adorare imagines Dei, et consequenter Sanctorum. Minor, et consequenter patent. Major autem probatur primo ex verbis ipsorum Hebræorum : *Hi sunt Dii tui Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti* : sed hæc dicebant de vero Deo ; siquidem evidenter cognoscebant

verum Deum esse, qui de Ægypto illos eduxerat : ergo intenderunt repræsentare Deum in imagine vituli, et illum in ea adorare. Secundo probatur quia Aaron prædicans solemnitatem ad cultum illius imaginis celebrandam dixit : *Sanctificemini, cras enim solemnitas Domini*. Quibus verbis satis significavit illam imaginem, ejusque adorationem ad cultum veri Dei tantum referri. Idque magis liquet ex eo, quod loco illius vocis *Domini* est nomen *Jehova*, quod est proprium veri Dei.

Confirmatur primo : quoniam Judic. 17, scribitur quendam virum, Micham nomine, et matrem ejus dedisse argentario ducentos argenteos, *ut faceret eis sculptile, atque conflatile*, nempe imaginem Dei, quam deinceps coluerint ; in quo reprehenduntur : et tamen totum hoc dispositum fuerat ad repræsentationem veri Dei : ergo illicitum est facere, et adorare Dei imaginem. Quod autem illud factum fuissest pro veri Dei cultu, probatur ex verbis mulieris : *Consecravi, et vovi hoc argentum Domino, ut de manu mea suscipiat filius meus, et faciat sculptile*, etc. Quo loco pro illa voce *Domino* stat in Hebræo nomen *Jehova* alteri, quam vero Deo incommunicabile. Confirmatur secundo ex facto laudabili Ezechie regis, qui 4 Reg. 18 laudatur, quod confregerit serpentem æneum, quem populus adorabat : et tamen erat imago sacra Christum repræsentans : ergo illicitum est adorare imagines licet sacras, aut in ordine ad sacram exemplar.

Respondetur ad argumentum negando majorem : nam Hebræi in formatione, et adoratione vituli intenderunt colere quendam Deum, vere falsum, et proprium Ægyptiorum : nam Exod. 32 dicitur, Exod. 32. *Adoraverunt vitulum Deum Ægyptiorum*. Unde curaverunt in forma vituli statuam efformare : quia Ægyptii colebant vitulum nigrum, et maculosum, quem Deum *Apim* vocabant, ut referunt Eusebius lib. 2 præparat. evang. cap. 11. D. Augustin. lib. 18 de Civit. cap. 5. Cicero lib. 1 de natura Deorum, et alii. Ad primam autem majoris probationem respondemus Hebræos per illa verba minime significasse verum Deum, sed Deum *Apim* : quare sensus verborum illorum est : Iste Deus eduxit nos de terra Ægypti, non autem ille, quem Moyses nobis prædicat : hic est vere, a quo accepimus tam insigne beneficium. Et parum refert, quod ex doctrina, et miraculis Moysis potuerint facile cognoscere,

Confir-
matio
Judic. 17

Alia.

Solvit
argu-
mentum

Exod.

Euse-
bius
D. Au-
gustin
Cicer.

gnoscere, et cognoverint, quis esset verus Deus: nam luxuria, et commissationibus vel obsecrati, vel contra conscientiam agentes magis voluerunt Egyptiacae idolatriæ haerere, et cultum Dei Apis renovare. Nec hæretici possunt saniorem mentem ponere in his vesanis; siquidem quoquo modo illorum factum explicit, purgare ipsos nequeunt ab idolatriæ peccato: sicut autem istud commiserunt agendo contra conscientiam, sic etiam tentare potuerunt cultum Apis contra illam veram Dei notitiam, qua Moyses ipsos imbuerebat. Et similiter respondendum est ad secundam probationem: nam illis verbis non fuit significatus cultus veri Dei, sed falsi, et recentis, quem sibi fecerant, et erexerant. Nec momenti est, quod ibi occurrat nomen veri Dei: quia sicut cultum, sic etiam nomen veri Dei potuerunt ad idola transferre. Quam responsionem aliis, quas alii adhibent, præferimus: quia est inhaerentior textui in illis Dei verbis: *Recesserunt cito de via, quam ostendisti eis: seceruntque sibi vitulum conflatilem, et adoraverunt, atque immolantes ei hostias dixerunt: Isti sunt dii tui Israel, etc.* Nec Aaron ab hac saitem externa idolatria excusandus est, cum textus dicat: *Percusit ergo Dominus populum pro reatu vituli, quem fecerat Aaron.*

Ad confirmationem respondemus Micham, et matrem ejus merito reprehendi, quia in formando, et adorando imaginem veri Dei (esto, habuerint intentionem illum repræsentandi et adorandi, quod certum non est) fuerunt formaliter idololatræ: quia non minus habuerunt, et adoraverunt deorum falsorum imagines: in quo convincuntur non pluris, nec aliter aestimasse veri Dei cultum, quam deorum falsorum. Et rem ita se habuisse satis liquido convincitur ex verbis ipsius Michæ cap. seq. *Deos meos, quos mihi feci, tulistis, etc.* Quare etsi sculptile illud ordinatum specialementer fuerit ad repræsentandum Deum Israel, nempe verum: tamen ex modo, quo Michas se gerebat, fuit idolum, sicut aliorum falsorum deorum simulacra, cum quibus simul adorabatur: quin et in hoc promiscuo cultu siebat Deo specialissima injuria. Ad secundam confirmationem satis constat ex dictis num. 13, quomodo populus Judæorum oblitus significationis serpentis ænei colebat illum, sicut et alia idola, ad quæ propensissimi fuerunt, juxta illud Judicum 10: *Et servierunt idolis Baa-*

lin, et Astaroth, et diis Syriæ, et Sidonis, et Moab, et filiorum Amon, et Philistium.

24. Arguitur secundo auctoritate Patrum: quia eorum non pauci licet usum sacrarum imaginum admittant, videntur earum adorationem reprobare. Et in primis D. Irenæus lib. 4, cap. 24 in fine, inter errores Carpocratæ, et Gnosticorum eam hæresim recenset, quod haberent imagines Christi depictas, et eas coronarent. Deinde Epiphanius hæresi 79 refert quasdam mulieres in Syria coluisse statuam Virginis Mariæ: quod ipse reprehendit. Præterea D. Hieronym. in cap. 3 Danielis affirmat, quod cultores Dei imagines adorare non debent. Ulterior D. August. lib. de moribus Ecclesiæ cap. 34, ait: *Novi multos esse sepulchrorum, et picturorum adoratores.* Quod ipse statim reprehendit. Insuper D. Gregorius Magnus lib. 7, epist. 54, et epist. 109, et lib. 9, epist. 9, expresse affirmat imagines quidem retinendas, sed adorandas non esse. Item Eusebius Cæsariensis in epist. ad Constantiam Augustam petentem Christi imaginem, reprobat imaginum cultum. Jonas etiam Aurelianensis, qui pro earum conservatione scripsit hæc habet lib. 1: *Sinantur a te imagines Sanctorum, non ut adorentur, sed potius ut quandam pulchritudinem reddant, et quarundam præteriorum rerum memoriam sensibus imperitorum ingerant, in Ecclesiis depingi. Creaturam vero adorari, eique aliquid divinæ servitutis impendi nefas dicimus.* Denique Patres Concilii Moguntini celebrati anno 1549, in exposit. primi præcepti, cap. de usu imaginum § 4, hæc habent: *Non enim propounduntur imagines in Ecclesia, ut adoremus eas, et colamus: sed ut per eas, quid orare, colere, venerari debeamus, admoneamur.* Ergo ex prædictorum Patrum sententia adoratio imaginum est illicita.

Respondeatur Patres minime exclusisse adorationem imaginum; sed docuisse rectum, sive congruentem modum talis adorationis, nempe imagines ita adorandas esse, quod nihil superstitionis immisceatur, et quod cultus, et affectus, minus autem confidentia adorantis in eis non sit, sed referatur, et perveniat ad prototypos, ut optime monet Concilium Trident. relatum num. 18. Et hæc satis erat in communis respondere. Sed occurramus singulis testimoniis allegatis. Ad D. Irenæus. nœum respondemus non reprehendere in illis hæreticis adorationem imaginis Christi,

Secundum argu-
mentum.

D. Ire-
næus.

D. Epi-
phanius.

D. Hie-
roay-
mus.

D. Au-
gusti-
nus.

D. Gre-
gorius.

Euse-
bius.
Jonas.

Concil.
Mogun-
tini.

Respon-
sio.
Expli-
cantur
Patres.

sed modum, nempe cum ritu Gentilico, constituendo illam inter alias imagines prophetas, et similiter omnes coronando, ut constat ex D. Epiphonio referente eundem errorem haeresi 27, his verbis : *Cum quibus (nempe cum Protagora, Aristotele, et similibus) etiam alias imagines Jesu collocant, collocatasque adorant, et Gentium ministeria perficiunt* (videlicet prophana sacrificia). *Erectis enim his imaginibus, de cætero mores Gentium servant.*

D. Epiphanius. Ad testimonium D. Epiphonii constat ex dictis disp. præced. num. 10, et 25, non reprehendisse in illis mulieribus cultum imaginis B. Mariae, sed alios excessus longe diversos, ut

D. Hieronymus. ubi ostendimus. D. Hieronym. non negat, quod cultores Dei debent adorare imagines sacras; sed agit de statuis, quas Gentes suis regibus adhuc viventibus erigebant, et in publico collocabant, sicut fuit statua Nabuchodonosor, de qua agit S. Doctor, alias similes comprehendendo. Eodem modo,

D. Augustin. ac D. Hieronym. loquitur D. Augustin. quia sicut nomine sepulchrorum non intelligit Sanctorum martyrum sepulchra (quorum cultum ipse minime reprobavit, ut constat ex lib. 8 de Civit. cap. ult. et lib. 6, confess. cap. 2), sed sepulchra quorumvis hominum mortuorum, ad quæ solebant homines luxuriose comedere, et bibere, id censemtes religionem : sic etiam picturarum nomine non intelligit imagines Sanctorum, sed aliorum quorumlibet mortuorum, ad quarum in sepulchris positarum præsentiam exercebantur comessationes more Gentilium. Quod ipse merito in aliquibus Christianis reprehendit. Sed nil commune habet cum adoratione sacrarum imaginum.

D. Gregorius. Ad D. Gregorium respondemus non negare adorationem imaginum, sed intendere, quod in eis non sistat, sed magis, ac principaliter referatur ad exemplarum cum interno affectu. Unde in ea epist. 9, ex lib. 9 inquit : *Sed hoc sollicite fraternitas tua admoneat, ut ex visione rei gestæ ardorem compunctionis concipient, et in adorationem solius omnipotentis sanctissimæ Trinitatis humiliiter prosternantur.* Et in Concilio

Concil. Roman. Romano sub Stephano Tertio hæc cum magno aplausu lecta sunt ex D. Gregorio : *Et nos quidem non quasi ante divitatem, ante illam (nempe imaginem Christi) prosternimur : sed illum adoramus, quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamur.* Ubi evidenter supponit aliquam adorationem,

nempe prostrationem ad imaginem fieri : et vult, quod affectus adorationis in ea non sistat, sed ad prototypum principaliter ordinetur. Epistola Eusebii Cæsariensis, ut bene observat Sixtus Senensis lib. 5 Bibliothecæ annotat. 247 ponenda est in eodem loco cum aliis sacrilegis ejusdem Auctoris scriptis, et jam diu rejecta fuit in Septima Synodo act. 6. Jonas non negat omnem imaginibus cultum, sed adorationis, et servitutis nomine significat perfectam latriam absolutam : quam merito docet deferendam non esse creaturis, et præsentim insensibilibus, quales imagines sunt. Id vero non tangit nostram assertionem, quæ solum statuit aliquam sacrarum imaginum adorationem. Modum autem, et adorationis gradum explicabimus dub. seq. Quod vero Jonas videatur significare imagines retineri debere saltem ad pulchritudinem Ecclesiarum, et historiarum memoriam ; minime probat ipsum sensisse adorandas non esse. Sed ita procedit, ut saltem eo medio (faciliori plane, et manifesto) Claudium Taurinensem, et alios Ikonoclastas retardaret a sacrarum imaginum persecutione, et injuriis, præscindendo ex vi illius ab earum adoratione. Sicut et nos dub. præced. statuimus laudabiliter retineri sacrarum imaginum usum, abstrahendo tunc ab adoratione illarum, quam in præsenti statuimus. Eodem modo explicari posset Concilium Moguntinum : agit enim ut sacras imagines a persecutione vindicet, urgentibus Iconomachiam Calvinistis, et aliquibus Lutheranis. Sed cum videatur negare imaginum adorationem ; tamen nec negat, nec excludit omnem earum cultum : sed solum intendit, quod adoratio in eis non sistat, sed promoveatur, et pertingat ad ipsos usque prototypos. Et sic se declarat § seq. his verbis : *Codicem oculis perlustrans, cum ad venerabile, et tremendum nomen Jesu devenerit, caput aperit, inclinatur, et suspirans in cælum oculos attollit : et ob id omni reprehensione, et idolatriæ suspicione caret ; siquidem non litteras, quæ vili atramento pinguuntur, sic honorat ; sed cogitatione, et veneratione mentis suæ ad eum adorandum, et honorandum rapitur, cuius memoriam hæ litteræ ei suggestur.* Cur ergo superstitionis, aut idolatriæ res peragitur, qui ante imaginem crucifixi Domini caput aperit, aut procumbens adorat? etc. Quo exemplo usi fuimus num. 21, in confirmat. 2, ut hæreticos argueremus inconsequitæ.

Nota
Euseb.
biuumMogu.
tini.

25. Arguitur tertio: quia peccatum idolatriæ in eo formaliter consistit, quod deferatur sacer cultus, aut religiosa adoratio rebus inanimatis, quæ nullam in se habent sacram dignitatem, aut excellētiam: et in hoc reprehendit Scriptura Idololatras, quod honorarent hujusmodi res ligna scilicet, et lapides, quæ in imagines effigabantur: hoc idem facit, qui adorat sacras imagines; siquidem in se sunt res inanimes, omnisque dignitatis intrinsecæ expertes, non minus quam ethnicorum idola, vel statuae: ergo peccamus peccato idolatriæ adorando imagines sacras: atque ideo illicitus prorsus est illarum cultus. Non satis erit, si dicatur peccatum idolatriæ consistere in adorando imagines tamquam Deos, terminando ad eas absolute adorationem, et collocando in eis confidentiam, ut significat Concilium Tridentinum allegatum num. 17, et hanc ob causam, qui imagines ita colebant, dicebantur idololatræ. Ceterum nos non sic imagines adoramus, sed præcise ut imagines, hoc est, ut repræsentantes aliud objectum dignius, quod simpliciter colimus, et quod absolute veneramur. Unde confidentiam nostram non collocamus in imaginibus, sed in protectione Dei veri, et intercessione Sanctorum ejus, quos in eorum imaginibus adoramus. Quare hic sacrarum imaginum cultus nullam habet speciem idolatriæ. Hoc, inquit Calvinus lib. 4. Institut. cap. 11, minime satisfacit: quia Ethnici non ita stupidi fuisse credendi sunt, ut non intelligerent Deum aliud esse, quam ligna, et lapides. Attamen rei erant idolatriæ: quia Deum in talibus simulacris adorare voluerunt, qui solo spiritu adorandus esset. Nec interest, idolum ne simpliciter colant, an Deum in idolo. Quam impugnationem magis confirmat: quia Judæi Deum eternum, unum verum cœli, et terræ dominum, sub talibus simulacris persuasi erant se colere. Et tamen frequenter in Scriptura objurgantur ut idololatræ, sive idolorum cultores.

Respondetur huic argumento sustinendo solutionem inter arguendum datam, quantum affert, et explicat modum partiale, licet frequentissimum idolatriæ apud ethnicos. Sed tamen admittendum etiam est non nullos Gentilium coluisse aliqua simulacra in ordine ad extrinsecos prototypos. At cum isti etiam essent adoratione indigni; pariter in eorum, et suorum simulacrorum cultu committebatur idolatria.

Nec enim idolatria tam presse, et limitate describenda est, qualem diffinire studuit Calvinus, defendendo Gentiles, ut Catholicos traduceret, et homines simplices falleret. Peccatum namque idolatriæ consistit in eo, quod adoratio Deo vero debita deferratur ei, qui verus Deus non est, ut docet Angelicus Doctor 2, 2, quæst. 94, art. 1. D.Thom. Quare idolatriam in communi ad duo genera universalissima revocat D. Augustinus, lib. 3, de doctrina christiana cap. 6, et 7, nempe ad hoc, quod Gentes vel simulacra manu facta ut veros Deos habebant, vel si illa interpretabantur ut signa, cultum referebant ad creaturas non minus indignas adoratione. Quod prius observaverat Eusebius Cæsar lib. 5 de præparat. cap. 15. Quin et ad idolatriam spectat erigere vero Deo imaginem, ut propriam ejus naturam, sicut est, repræsentet, et ut in ea Deus adoretur: quia Deus, prout in ea imagine repræsentatur, verus Deus esse non potest, ut explicuimus num. 3, et optime observavit Germanus Constantiopolit. in epist. ad Thomam relata in Septimo Synodo act. 4. Omnibus itaque his modis peccatum idolatriæ committitur, quia latria soli vero Deo debita ad Deum non verum dirigitur. Et idem cum proportione contingit, si creaturæ nulla adoratione dignæ (licet cognoscatur creatura, et adoretur ut creatura) imago erigatur, et cultus deferratur, vel in simulacro colatur: ut contingit in eis, qui adorant dæmonem vel in se, vel in simulacro; quamvis non intendant illi deferre honorem divinum, sed illum tantum, quem Sanctis Angelis exhibemus. Quod peccatum potest vocari idolodulia. In hoc ergo sensu probanda est solutio adhibita, comprehendendo scilicet relativos modos simulacrorum, et adoracionum: quia in omnibus illis honor defertur rei adoratione indignæ. Et instantia Calvini manet omnino exclusa: quippe inepte procedit a causa non adæquata ad adæquatam: concessu namque aliquos Gentiles non coluisse idola ut veros Deos, sed eorum adorationem retulisse ad alia exemplaria; nihilominus in hoc ipso idolatriam committebant: quia ipsa exemplaria erant indigna cultu. Et quamvis aliqui intenderent colere verum Deum, Dominum cœli, et terræ; tamen erigebant simulacra, quæ naturam ejus, prout est, repræsentarent; vel quæ inepta prorsus essent ad decentem divinæ majestatis repræsentationem; vel denique quæ collocarentur, et

D. Au-

gustin.

Ense-

bius.

German-

nus.

Refelli-

Calvi-

nu-.

adorarentur simul cum idolis falsorum Deorum. Quo pacto (ut hoc demus Calvinus) aliqui Judæi cognoscentes, et intendentibus verum Deum adorare, peccaverunt peccato idolatriæ, dum illum adoraverunt in simulacris: quia aliquod crimen ex modo relatis in ea adoratione admiserunt, ut magis constat ex dictis num. 23. Nihil autem horum occurrit in adoratione, quam imaginibus Dei, et Sanctorum deferimus. Nam in primis non illas adoramus adoratione absoluta, et propter se, sed adoratione respectiva, et ratione dignitatis prototyporum. Rursus imagines Dei non formamus, ut Dei naturam, prout est in se, sed ut in ejus notitiam ducant vel ob analogiam in aliqua proprietate, vel quia Deus in tali, aut tali forma aliquando apparuit, ut explicuimus num. 10. Et imagines Dei minime collocamus, nec colimus cum simulacris falsorum Deorum. Tandem creaturarum imagines non erigimus, aut colimus, nisi ubi certissime constat personas fuisse sanctas, et veneratione dignas. Quare nulla vel minima species superstitionis occurrit in adoratione, quam sacris imaginibus exhibemus: nec aliquid commune habet cum idolatria, quam condemnat Scriptura.

Firma-
tur
respon-
sio.

Orig-
nes.
Cicero.

Tertul-
lianu-

26. Hanc autem responsionis doctrinam nos non voluntarie, aut sine fundamento tradere, constabit facile recensendo diversos idolatriæ modos, quos ethnici habuerunt. Et in primis quidam coluerunt alias creaturas existentes absque interventione simulacrorum, ut solem, lunam, stellas, maria, terram, et similia, ut colligitur ex Origene contra Celsum, et Ciceronem lib. 2 de legib. Vero error, qui videtur fuisse Persis familiaris, supponebat necessario vel illa corpora esse essentialiter Deos, vel Deum esse illis suppositaliter unitum. Alii deinde adoraverunt Deos quosdam mere fictitious, et fabulosos, res scilicet, quæ nunquam fuerunt in rerum natura, ut Junonem, Minervam. Quod facere potuerunt etiam absque simulacris. Et ita contigisse significat Tertullianus lib. 1 de idol. dum affirmat idolatriam viguisse ante idola, cum tempora vacua erant. Et sic etiam hodie fieri posset, si falsam aliquam deitatem conciperemus: nam conceptus ille expressus rei, quæ non est, haberet rationem idoli; licet non esset aliud exterius simulacrum.

Alii præterea adoraverunt statuas aliquid aliud significantes; et hic fuit frequentior idolatriæ modus. Porro objecta repræsen-

tata fuerunt aliquando homines potentes, et famosi jam defuncti, quos existimabant Deos, ut ostendunt Tertullianus, lib. alle-gato, Lactantius lib. 4 divin. instit. cap. 8, et alii plures. Unde D. Augustinus lib. 8 de Civit. cap. 26, inquit: *Tanta excitate offendit, ut non attendant in omnibus litteris Paganorum aut non inveniri, aut vix inveniri Deos, qui non homines fuerint: omnibus vero student honores exhibere divinos, quasi nihil humanitatis habuerint.* Sic Ægyptii colebant statuam Dei Serapidis digitum ad os porrectum habentis: quo significabatur nemini licere manifestare Serapim hominem fuisse, et hoc sub pena mortis: sed tamen ejus obitus, et tumulus omnibus erat notus. Et hoc idolatriæ genus significatur Sapient. 14, num. 13, illis verbis: *Acerbo luclu dolens pater cilo sibi rapti filii fecit imaginem, et illum, qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc lanquam Deum colere caput, et constituit inter servos sacra, et sacrificia.* Quin et inter haec objecta repræsentata aliquando fuerunt homines adhuc viventes, ut manifeste colligitur ex cap. 2 Danielis, et tradit Eusebius lib. 2 de præparat. cap. 7. Ali quando autem objecta repræsentata in simulacris erant mali spiritus, qui non raro in eis apparebant, et loquebantur: et hoc genus simulacrorum erat inter ethnicos frequentissimum. Unde Ps. 95, dicitur: *Omnes Dii Gentium dæmonia.* Et Deuteronom. 32: *Immolaverunt dæmoniis, et non Deo, et 1 ad Corinth. 10: Quæ immolant gentes, dæmoniis immolant, et non Deo.* Alia vero objecta aliquando repræsentata non erant creature rationales, homines, scilicet, aut dæmones, sed quedam partes corporales, et insensibiles hujus universi, quas mystice significabant per idola, ut cœlum in idolo Saturni, solem in Apolline, aerem in Jove, ignem in Vulcano, mare in Neptuno, terram in Cybela, et sic de aliis.

Cum autem quidam inter idololatras Philosophi viderent idolorum absurditatem, et quod facile possent de falsitate in asserendo eisdem divinitatem convinci; ne totum negotium proderent, et a Paganismo desisterent, dicebant se non adorare illa simulacra uti Deos, sed tantum ut imagines, domicilia, et residentias Deorum. Eoque aliqui progressi sunt, ut ad patrocinium erroris curaverint Deos idolis unire per quandam infusionem, et incorporationem deitatis. Quare Flamines eu-rabant

Laeta
tius
D. Agusti-

Sap. 1

Euse-
bius.

Ps. 95
Deute-
ron. 32
1 ad Co-
rinth. 10

rabant id perficere per adjurationes, et evocationes magicas. Unde Minutius Felix in Octavio notat tria tempora, in quibus perficiebatur fabrica idoli. *Lapis*, inquit, *sæpe ad imaginem ab ignorantie scinditur*; nec tamen nascitur adhuc Deus: erigitur, construatur, nec Deus est: ecce ornatur, consecratur, et obsecratur; tunc finaliter est Deus. Et revera dæmon frequenter hoc pacto trahebatur, et alligabatur status, et loquebatur in eis. Unde populus totum illum confusatum ex simulacro, et adventitio Deo, Deum verum credebat, orabat, et adorabat. Quare D. Augustin. lib. 8 de Civit. cap. 23, inquit: *Certa arte spiritus invisibilis rebus corporeis unire, ita ut simulacula corpora sint animata, consecra, et dedicata his spiritibus, hoc ait Mercurius Trimegistus, est facere Deos.* Et hæc fuit frequentior, et quasi communis inter Paganos idolatria, qui ut testatur D. Augustin. conc. 2, in Ps. 113: *Simulacula sine aliquo vivo habitatore esse non putant.* Quare idola non tam imagines aliarum rerum colebant, quam ut vere quid divinum propter præsentiam, et assistentiam deitatis eisdem unitæ, aut trans fusæ: et consequenter in eis sistebant ultimo adorationem, in ipsis confidebant, illaque rogabant, et tandem veros Deos credebant. Cum tamen ex parte Spiritus, qui assistebat, aut licet aliquando eis non assisteret, semper tamen assistere credebatur, essent dæmonia, ut constat ex testimonio Scripturæ supra relatis, et Hierem. 2: *Dicentes ligno, pater meus es tu, et lapidi, tu me genuisti. Ubi sunt Dii tui, quos fecisti tibi: surgant, et liberent te in die afflictionis tua.* Et Act. 19 Demetrius argentario de Paulo dixit: *Hic docet, quoniam non sunt Dii, qui manibus fiunt.* Tam constanter censebant veros Deos esse. Quod non est creditu difficile tum ob ignorantiam contractam per peccatum originale: tum ob diuturnam consuetudinem, et fabulosas, sed receptas traditiones, quas promovere curabant idolorum sacerdotes: tum quia experientia id evincit. Reperiuntur enim idololatræ apud Indos Occiduos adeo hebetes, et idolorum cultui addicti, ut non alium Deum cognoscant, timeant, orent, aut colant, quam ipsa. Quid mirum itaque idem contigisse aliis Nationibus: præsertim non occurrente lumine fidei, et regnante ubique omnium turpitudinem usu?

27. Ex his ergo, quæ sunt valde communia apud Patres, et graves alios Auctores, Scripturæque optime qualitant, duo colliguntur. Primum, quam falso, et quam invidiōse Calvinus relatus num. 25, curaverit paganos defendere in peccato idololatriæ, quasi optime neverint distinguere inter verum Deum, et idola, et ista nunquam coluerint nisi ut imagines Quamvis enim aliqui Paganorum sapientiores id cognoverint, aut obtendere voluerint: tamen Gentes ido'la tanquam veros Deos communiter coluisse propter inhabitantem, et transfusam Deitatem, evidenter constat ex dictis. Quibus addimus Justinum ita ethnicos alloquentem: *Vide te cujus substantiarum sint, quas Deos creditis, unus ex ære, alius ex ligno: hæc colitis, et adoratis: et ideo Christianos odio habetis, quia hæc Deos esse non credunt.* Secundum, quam summe, et totaliter inter se distent adoratio idolorum apud ethnicos, et adoratio imaginum apud Catholicos. Illi enim idola coientes vel illa credebant esse veros Deos, ad eaque proinde referebant adorationem absolutam, et in eis ultimæ sistebant; vel illa respiciebant ut representationes rerum, quæ nulla adoratione erant dignæ: ut aliqui adorabant simulacula corporum insensibilium, malorum spiritum, hominum turpitudine, et vitiis famosorum, et similium, ut constat ex dictis. Unde quolibet modo explicaretur eorum adoratio, erat penitus superstitionis: quia idola in se nihil habebant veneratione dignum; nec rursus representabant aliud, cui cultus sacer debitus esset. Quare idolum in ordine ad adorationem erat nihil, id est, res vacua, et inanis, ut merito Apostolus num. 2 allegatus dixerit: *Scimus, quia nihil est idolum in mundo, et quod nullus est Deus, nisi unus.* Idololatrarum itaque adoratio erat omnino irrationalis, vana, et sacrilega. Longe autem aliter se habet in nobis sacrarum imaginum adoratio: quippe cognoscimus, et profitemur non esse Deos, nec aliquid in se divinitatis habere, sed solum esse imagines. Et rursus non colimus imagines rerum prophatarum, sed solum rerum sacrarum, uti sunt primo loco Deus, et deinde sancti ejus. Tandem non dirigimus adorationem ad imagines principaliter propter se, aut sistendo ibi; sed honorem eis exhibit ordinamus præcipue, et ultimo ad exemplaria sacra, quæ in illis representantur, ut manifeste constat ex

supra dictis, et magis constabit ex dictis dub. seq. Nulla ergo similitudo, nullumve commercium potest vel per invidiam fingi inter imagines sacras, et eorum honorem ex una parte, et idola Pagorum, eorumque adorationem ex alia : ut merito Septima Synodus anathematizaverit eos, qui sacras imagines vocant *idola*, ut vidimus num. 2, quo tamen vocabulo frequenter utuntur Calvinistæ. Quod vero eorum Lanista addebat num. 23 de cognitione unius veri Dei quam habuerunt Hebrei, et tamen colendo simulacula fuerunt idololatriæ; convulsum relinquitur eodem num. 23 Et plane illi Hebrei ipso facto cultum veri Dei relinquebant, et se applicabant erroribus, et ritibus Gentilium, ut constat Deuteronomio. 31 : *Deum, qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui.* Et infra : *Immolaverunt dæmoniis, et non Deo.* Quæ ad adorationem vituli more Ægyptiorum (quam renovavit Jeroboam 3, Reg. 12.) refert D. Augustin lib. 18 de Civit. cap. 5.

Deuteronomio. 31.

D. Augustin. 3, Reg. 12.

Quartum argumentum

28. Sed insistunt hæretici (et sit quartum argumentum), nam licet adoratio saecularum imaginum, ut hactenus explicuimus, et quasi metaphysice considerata possit esse actus honestus; nihilominus communiter, et respectu multitudinis nequit a superstitionis labo purgari. Quod probant : quia rudis vulgus nequit discernere inter imagines, et exemplaria : unde imagines ita adorat, et alloquitur, ac si animatæ forent, et div. num. quid haberent. Ex quo affectu plane superstitioso provenire solet impetus ad eas proximius accedendi, ut scilicet audiantur, et videantur. Et hinc etiam provenit, quod magis colant unam imaginem unusmet exemplaris, quam aliam; et quod omissis, quas apud se habent, ad alias longe distantes peregrinentur. Quæ omnia satis evincent multitudinem populi habere hanc superstitionem, existimationem, et effectum similem inde ortum. Quin et ipsi sapientiores experiuntur, quod licet incipient adorare imagines propter aliud, statim tamen affectus hæret imaginibus, et in eis remoratur. Adoratio ergo imaginum non debet per se, et communiter approbari.

Evertitur.

Respondetur negando assumptum, sive antecedens : oppositum enim constat ex dictis num. 16. Et licet aliquod superstitionis periculum in his occurrere possit; huic tamen satis providet Ecclesia catholica per doctrinam, quam in communi tradit,

curatque, quod magis in speciali tradatur rudibus per pastores. Quare hac dispositione supposita, nullum adest periculum morale respectu multitudinis. Etsi aliquod in particulari occurrat, est per accidens, et ob pastorum incuriam : quod nec in rebus sacratiōribus penitus vitari valeat, ut eo loco explicuimus; nec in sua Cœna vatabunt Calvinistæ. Signa vero quibus hi intentionem suam suadere student, nihil superstitionis evincent : nam quod in primis magis co'amus unas imagines, quam alias, et quod quibusdam omissis, ad alias peregrinemur, habet rationabile motivum : quia aliquæ imagines, non solum sunt imagines, sed etiam reliquiae, utpote opus fabrefactum a Sanctis hominibus, ut a D. Luca, et Nicodemo, vel ministerio Angelorum, vel alio miraculo. Præterea in quibusdam imaginib[us] operatur Deus plura, et majora miracula, ut pro sua sapientia disponit, et experientia compertum est. Deinde aliquæ ab antiquissimo tempore, et a Sanctissimis personis adoratae fuerunt. Tandem aliquæ vividus, et cum majori proprietate referunt sua exemplaria, et ideo magis excitant eorum memoriam, et affectum devotionis erga illa. Ab his itaque radicibus, quæ per se sunt honestæ, provenit, quod ad quasdam imagines magis afficiamur, quam ad alias, et quod ad alias peregrinemur, et ipsas proximius videre, aut attingere contendamus. Sed tamen semper eas colimus ut imagines, sive cum habitudine ad exemplaria, et propter ipsa, nihil divinitatis, aut virtutis illis inesse credentes. Et licet attentio, quia sensibles sumus, in eis ut sensibilibus aliquando detineatur; intentio tamen porrigitur ad ipsa usque exemplaria sancta quæ fide tantum apprehendimus. Quare nec in adoratione sacrarum imaginum, nec in modo, aut affectionibus proxime relatis aliquid superstitiosum occurrit. Et qui tam studiose satagunt ab his sacris sensibilibus nos removere, facile convincuntur nullam, aut exiguum affectum ad intelligibilia habere, quæ pro hoc statu connaturaliter non occurrunt nisi cum dependentia a sensibus, et ab his, quæ sensum informant. Unde cum fieri volunt, aut videri nimis spirituales, fiunt insensibles : ubi vero sensus non ministrant, consequens naturaliter est, quod intercipiatur intelligentia. Sic Novatores hæc opposentes non sunt quidem idololatriæ, sed sunt atheistæ, aut pejus quid.

DUBIUM

DUBIUM III.

Quo modo, et quali cultu adorentur sacræ imagines.

Expediti jam a molesta cum hæreticis disceptatione, ingredimur non faciliorem inter catholicos controversiam, quam titulus representat. Amplectitur autem duas partes. primam, quæ pertinet ad proprietatem; et secundam, quæ investigat speciem adorationis, qua sacras imagines veneramur. Quamvis enim dividi, et tractari seorsim possent; congruentius tamen censimus illas sub eodem dubio comprehendere: quia prior, suppositis hactenus dictis, facile superatur, et manuducit ad posteriorem. Sed majoris claritatis gratia

§ I.

Decidetur dubium quoad primam partem excludendo falsas aliquorum sententias.

29. Dicendum est primo sacras imagines adorari vere, et proprie. Hæc assertio est communis inter Theologos, ut constabit ex quampluribus allegandis num. 35 et 45, omnes enim in hac veritate convenient. Quæ probatur efficaciter ex dictis dub. præcelenti: quia diffinitio fidei, et traditio catholica est imagines sacras esse adorandas: sed Ecclesia non decernit, nisi quæ vere, et proprie sunt talia: ergo imagines sacrae adorantur vere, et proprie. Confirmatur primo: quia absolute non est dicendum aliquid adorari, si non adoratione vere, et proprie: sed Ecclesia in Septima Synodo, et in Concilio Tridentino, et aliis docuit absolute sacras imagines adorari: ergo adorantur vere, et proprie. Probatur major, quia illud prædicatum, quod de subjecto non dicitur vere, et proprie, magis debet de subjecto negari, quam concedi: ergo absolute non potest dici, quod aliquid subjectum adoretur, si non adoratur vere, et proprie. Confirmatur, et explicatur amplius: nam si sacrae imagines non adorantur vere, et proprie; sequitur Ecclesiam injuste condemnasse, et inter hæreticos posuisse homines negantes prædictis imaginibus adorationem: consequens est falsum; siquidem ipsam Ecclesiæ damnat erroris, et injustitiae: ergo antecedens est omnino falsum. Sequela ostenditur; quia licitum est negare aliquid esse tale, quod

vere, et proprie tale non est: quippe res ita se habet: ergo si imagines sacrae non possunt adorari vere, et proprie; licitum esset negare imaginum adorationem: ergo injustum foret condemnare ita negantes. Id quod liquet in omnibus controversiis, ubi videmus negari secure, et rationabili-
ter illud, quod non est tale vere, et proprie: sicut e converso imprudenter omnino quis defenderet aliquid esse tale, quod ta-
men vere, et proprie non habet conditio-
nes, ut tale sit. Tanta itaque nobis videtur esse connexio inter assertionem fidei pro-
positam num. 17 et præsentem conclusio-
nem, ut qui hanc negaret, censeremus non
solum temerarium, sed de hæresi vehemen-
ter suspectum.

30. Hinc colligimus primo falsam om- Aliquo-
nino esse illorum sententiam, qui docent, rum
quod etsi imagines sacrae adorentur, sicut explicati-
fides catholica docet; nihilominus non
adorantur in se ut *quod*, ita ut adoratio ad
ipsas terminetur; sed solum adorantur ut
quo per accidens: quatenus scilicet ad
præsentiam imaginum fit rememoratio,
aut repræsentatio exemplarium, quorum
ipsa sunt signa: et tunc exemplaria ado-
rantur in conspectu imaginum, ac si præ-
sentia realiter essent. Ita docuerunt Du- Duran-
randus in 4. dist. 9, quæst. 2. Holcot.
super cap. 13 Sapient. lect. 457. Castro
verbo *Adoratio* hæresi I. Picus Mirandu-
lanus in Apologia, quæst. 3, et alii. Quo-
rum principale, et quasi unicum motivum
est, quod adoratio sit nota, sive signum
submissionis, et subjectionis, aut servitu-
tis, quem adorans profitetur respectu ob-
jecti adorati: sed imagines sunt res ma-
teriales, sensibiles, et incapaces dignitatis,
propter quam homo se debeat illis subjic-
tere, aut inferiorem, vel servum respectu
illarum se constituere: neque id fieri va-
let absque magna superstitione: ergo ima-
gines non sunt objectum adoratum ut
quod; sed solum dicuntur adorari ut *quo*,
quatenus cognitæ inducunt notitiam exem-
plarium, quæ ita adorantur, ac si realiter
præsentia essent, vel si memoriae occurre-
rent independenter a medio imaginum. Id
quod magis confirmant auctoritate D. Gre- D. Gre-
gorii Magni lib. 9, epist. 9, ubi Serenum gorius.
Episcopum Massiliensem, qui fregerat
imagines, sic alloquitur: *Frangi non de-
buil, quod non ad adorandum in Ecclesiis,*
*sed ad instruendum solummodo mentes nes- Septima
cientium fuit collocatum.* Confirmant ur- Syno-
gentius ex Septima Synodo act. 2, in epist.
dus.

Sabelli-
cus.

Adriani Papæ, in qua dicitur : *Non ipsum lignum adoratur, sed quod in ligno contemplari datur, et per recordationem adoratio exhibetur.* Et frequenter in eodem Concilio occurunt similes sententiae. Unde in eodem Concilio, et ex mente ipsius composita creduntur illa duo carmina, que explicant modum adorandi imagines, apud Sabellicum lib. 8, Aeneade 8, et visuntur Venetiis in æde aurea, antiquissimo opere incisa.

*Nam Deus est, quod imago docet, sed non
Deus ipsa.*

[Deus insa

Hanc videas, sed mente colas, quod cernis
[in ipsa.]

In ipsa.

Mairon.

Quæ tam certa visa fuerunt prædictis Auctoribus, ut Franciscus Maironis apud Mirandulanum dixerit oppositam D. Thom. sententiam esse periculosam. Et similia, sed pejora protulit Erasmus in annotat. super epist. ad Hebræ. cap. 11, ad illa verba : *Et adoravit fastigium, etc.*